
República de Colombia

Min is te r io  de M in as  y E n e r g ía  

COMISIÓN DE REGULACIÓN DE ENERGÍA Y GAS

RESOLUCIÓN No. 0 5 5 DE 2008

^ 2  íl MAYO 2 0 0 8  ^

Por la cual se m odifica el num era l 2.2 del Anexo 2 de la Resolución CREG-031 
de 2007

LA COMISIÓN DE REGULACIÓN DE ENERGÍA Y GAS

E n ejercicio de las a tribuciones legales, en  especial las  conferidas por las Leyes 
142 y 143 de 1994, y los decretos 1524 y 2253 de 1994.

CONSIDERANDO:

Q ue según  la  Ley 143 de 1994, artícu lo  4, el E stado, en  relación con el servicio 
de electricidad, ten d rá  como objetivos en  el cum plim iento de su s  funciones, los 
de ab astece r la dem anda  de electricidad de la  com unidad  bajo criterios 
económ icos y de viabilidad financiera, asegurando  su  cubrim iento  en  u n  m arco 
de u so  racional y eficiente de los d iferentes recu rsos energéticos del país; 
a seg u ra r u n a  operación eficiente, segura  y confiable en las activ idades del 
sector; y  m an ten e r los niveles de calidad y seguridad  establecidos;

Que la Ley 143 de 1994, artículo  20, definió como objetivo fundam en ta l de la 
Regulación en el sector eléctrico, a seg u ra r u n a  ad ecu ad a  p restac ión  del servicio 
m edian te  el aprovecham iento  eficiente de los diferentes recu rso s energéticos, en 
beneficio del u su a rio  en térm inos de calidad, oportun idad  y costo del servicio;

Que p a ra  el cum plim iento del objetivo señalado , la  Ley 143 de 1994, artícu lo  23, 
le atribuyó a  la  Com isión de Regulación de Energía y G as, en tre  o tras, las 
sigu ien tes funciones:

C rear las condiciones p a ra  a seg u ra r la  d isponibilidad de u n a  oferta 
energética eficiente capaz de ab astece r la  dem anda  bajo criterios sociales, 
económ icos, am bien ta les y de viabilidad financiera, prom over y preservar 
la  com petencia, p a ra  lo cual, la  oferta eficiente, en el sector eléctrico, debe 
ten e r en cu en ta  la capacidad  de generación de respaldo;

V alorar la  capacidad  de generación de respaldo de la  oferta eficiente;

Definir y hacer operativos los criterios técnicos de calidad, confiabilidad y 
seguridad  del servicio de energía; y

E stab lecer el Reglam ento de O peración p a ra  realizar el p laneam iento  y la  
coordinación de la operación del S istem a In terconectado Nacional;



RESOLUCIÓN No. Q ^ f) DE 2 0 HAYO 2008 HOJA No. 2 /7

Por la cual se modifica el numeral 2.2 del Anexo 2 de la Resolución CREG-031 de 
2007

Que según  la  Ley 142 de 1994, artícu lo  74, son funciones y facu ltades 
especiales de la  CREG, en tre  o tras, las  de regu lar el ejercicio de las activ idades 
de los sectores de energía y gas com bustib le  p a ra  a seg u ra r la  d isponibilidad de 
u n a  oferta energética eficiente; propiciar la  com petencia en el sector de m inas y 
energía y proponer la  adopción de las m edidas necesarias p a ra  im pedir ab u so s 
de posición dom inante  y b u sc a r la  liberación g radual de los m ercados h ac ia  la 
libre com petencia; y estab lecer criterios p a ra  la  fijación de com prom isos de 
ven tas  garan tizadas de energía y potencia  en tre  las  em presas eléctricas y en tre  
é s ta s  y los g randes u suario s;

Que la ley 142 de 1994, artículo  74, tam bién  le asignó a  la  Com isión de 
Regulación de E nergía y G as, la  función de expedir el Reglam ento de O peración 
p a ra  regu lar el funcionam iento  del M ercado M ayorista de energía;

Q ue la  Com isión de Regulación de E nergía y G as, en  desarrollo  de los objetivos y 
funciones señalados, m edian te  la  Resolución CREG-071 de 2006, adoptó  la 
m etodología p a ra  la  rem uneración  del Cargo por Confiabilidad en  el M ercado 
M ayorista;

Q ue en  el Anexo 2 de la  Resolución CREG-031 de 2007, m odificado por la 
Resolución CREG-103 de 2007, la CREG 020 de 2008 y la  CREG 042 de 2008, 
se estableció el C ronogram a p a ra  el reporte de inform ación por parte  de qu ienes 
deseen  se r hab ilitados p a ra  partic ipar en  la S u b a s ta  p a ra  la  Asignación de 
Obligaciones de E nergía Firm e con p lan ta  o un id ad es de generación con 
períodos de construcción  superio res al período de p laneación  de la  su b asta ;

Q ue m edian te  la  Resolución CREG-101 de 2007 se adicionó a  la  Resolución 
CREG-071 de 2006, el procedim iento p a ra  la  asignación de OEF a  generadores 
que rep resen ten  P lan tas o U nidades de G eneración con Períodos de 
C onstrucción  Superio res al Periodo de P laneación de la S ubasta ;

Q ue m edian te  la  Resolución CREG-102 de 2007 se adicionó a  la  Resolución 
CREG-071 de 2006, el Reglam ento de la  S u b a s ta  p a ra  la  Asignación de 
Obligaciones de E nergía Firme;

Q ue m ediante la Resolución CREG 040 de 2008 se adicionó a  la  Resolución 
CREG 071 de 2006, el Reglam ento de su b a s ta  de sobre cerrado p a ra  p lan tas  
GPPS.

Q ue la  Com isión h a  recibido solicitudes de agen tes in te resados en partic ipar en  
la  S u b a s ta  p a ra  p lan ta s  GPPS p a ra  que se am plíe el plazo p a ra  la  en trega  de las 
ga ran tía s  de que tra ta n  los C apítu los 4 a  8 del Reglam ento de G aran tías  p a ra  el 
Cargo por Confiabilidad;

Que la Com isión h a  considerado conveniente, por razones de la  eficiencia de la 
S u b a s ta  de Sobre Cerrado, cam biar la  fecha de publicación del docum ento  de 
parám etro s previsto en el cronogram a de activ idades p a ra  partic ipar en  la 
su b a s ta  p a ra  la  asignación de OEF con p lan ta s  GPPS, previsto en  el num era l 
2.2 del Anexo 2 de la  Resolución CREG-031 de 2007;

4



RESOLUCIÓN No. 0 5 5 DE ? 0 HAYO 2 0 0 8 HOJA No. 3 /7

Por la cual se modifica el numeral 2.2 del Anexo 2 de la Resolución CREG-031 de 
2007

Que la  UPME inform ó el listado de las solicitudes de aprobación  de los estud io s 
de conexión en donde se en cu en tra  que no se tiene prevista  la conexión a  la 
m ism a subestac ión  de dos o m ás de las p lan tas  o un id ad es con diferente 
propietario  y por lo tan to , se deduce que no hay  proyectos excluyentes;

Que de conform idad con lo establecido en  el num era l 2 del artícu lo  1 de la 
Resolución CREG-097 de 2004, las  dem ás no rm as con ten idas en  la p resen te  
Resolución no e s tá  som etida a  las disposiciones sobre publicidad  de proyectos 
de regulaciones p rev istas en  el artícu lo  9 del Decreto 2696  de 2004, por razones 
de oportun idad , ten iendo en  c u en ta  los cronogram as definidos m ediante la 
resolución CREG-031 de 2007;

Q ue la Com isión, en su  Sesión No. 374 del d ía  20 de m ayo de 2008 acordó 
expedir e s ta  resolución;

A rtículo 1. D eclaración de p royectos ex c lu y en tes. La declaración de 
proyectos excluyentes de que tra ta  la  le tra  n u m era l ii, literal a, num era l 3.15.1 
del Anexo 10 de la  Resolución CREG-071 de 2007, no deberá  ser en tregada  con 
la  declaración de ENFICC en la S u b a s ta  p a ra  la  Asignación de Obligaciones de 
E nergía Firme con P lan tas o U nidades de G eneración con Períodos de 
C onstrucción  Superiores al Período de P laneación -GPPS- de que tra ta  la 
Resolución CREG-031 de 2007.

A rtículo 2 . M odifícación al num eral 2 .2  del Anexo 2  de la R eso lución  
CREG 0 3 1  de 2 0 0 7 . El num era l 2.2 del Anexo 2 de la  Resolución CREG-031 
de 2007, modificado por la  Resolución CREG-042 de 2008, q u ed ará  como se 
establece en  el anexo de e s ta  Resolución.

Parágrafo. Los plazos establecidos en el N um eral 2.2. del Anexo de la  p resen te  
Resolución vencerán  a  las 17:00 h o ras  del respectivo día. Los agentes con 
p lan tas  GPPS que no cum plan  los plazos establecidos en este  Anexo no se rán  
considerados en la  asignación de Obligaciones de E nergía Firme.

A rtículo 3. V igencia. La presen te  resolución rige a  p a rtir  de su  publicación en 
el Diario Oficial y  deroga las disposiciones que le sean  con trarias.

RESUELVE:

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE*.

N MOLINA VALENCIA
irec to r Ejecutivo

Dada en Bogotá, D.C., 2 0 MfM 2008

Ma n u e l  m a ig u a s h c a  o l a n o
Vicem inistro de M inas y Energía 
Delegado del M inistro de M inas y 

Energía 
i P residente

[ANUEL MAIGUASHCA OLANO HERN



“2 .2  CRONOGRAMA PARA EL REPORTE DE INFORMACIÓN POR PARTE DE QUIENES DESEEN SER  
HABILITADOS PARA PARTICIPAR EN LA SUBASTA PARA LA ASIGNACIÓN DE OEF CON PLANTAS O 

UNIDADES DE GENERACIÓN CON PERIODOS DE CONSTRUCCIÓN SUPERIORES AL PERIODO DE
PLANEACIÓN DE LA SUBASTA (GPPS)

Tipo Descripción Responsable Fecha

Declaración de Interés

Comunicación suscrita  por el representante legal 
mediante la cual se informa a la CREG el interés de 
participar en la Subasta  para  la asignación de OEF 
con plantas o unidades de generación nuevas y 
aquellas a  las que no se les ha  calculado ENFICC.

Agente Enero 11 2008

Publicación de 
información para  agentes 
con plantas GPPS

Publicación de Precio Máximo para GPPS y de 
Incremento de dem anda para años t+p+2 a  t+10 ASIC

Dentro de los 2 días 
hábiles a  partir de día de 
cierre de la subasta para 
asignación de OEF

1. La totalidad de parám etros establecidos en el 
num eral 5.2 del Anexo 5 de la Resolución CREG- 
071 de 2006. E sta  información deberá ser rem itida 
haciendo uso de los formatos establecidos para tal 
fin.

Declaración de 
parám etros

2. Certificación expedida por de la Unidad de 
Planeación Minero Energética (UPME) con fecha de 
expedición no mayor a  noventa (90) días calendario, 
en la que conste que el proyecto está  inscrito en el 
registro de proyectos de generación de energía 
eléctrica, mínimo en fase 2. Agente con Mayo 19 2008

3. Certificación expedida por la UPME con fecha de 
expedición no mayor a  noventa (90) días calendario, 
en la que conste la presentación ante esa entidad 
del estudio de conexión a  la red de transm isión.

GPPS

to  TI O o 
O  *1 
S I H-íü

oc
£.
wn>
Bo
E*o
P
a

ge
£.
to
to

a.

>
g
8
to
a.(T)
P*

S’ft«O
H*oM ■

P
o
50
H
01ow
epft

EC
E*J
CO
O
SOI—I
O'

o

o
cn
cn

a
H

hooaco

a:o
5!o

-P
S I



Tipo Descripción Responsable Fecha
4. En el caso de plantas hidráulicas, deberán remitir 

los registros históricos de caudales promedio 
m ensual de los ríos que aportan a la  planta, con 
u n a  extensión mínima de veinte (20) años.

5. Cronograma de construcción o repotenciación de la 
p lan ta  o unidad de generación.

6. Curva S.
Solicitud aclaración de 
parám etros Solicitud de aclaración a  la declaración de parám etros. CREG De Mayo 20 2008 a  

Mayo 27 2008

1. Declaración de ENFICC por parte de los agentes a la 
CREG.

Declaración de ENFICC y 
G arantías para participar 
en la asignación o 
subasta  para GPPS

2. Declaración de período de vigencia de la Obligación 
y cantidad de energía firme paira Balance de GPPS 
para  cada Año GPPS a los cuales asp ira a  ser 
asignado con OEF

Agente con 
GPPS J u n  03 2008

3. Entrega de docum entación para  acreditar 
representación en posible subasta.

4. Envío de la garantía para  participar según la 
regulación vigente

Verificación y solicitud de aclaraciones a la 
declaración de ENFICC CND-CREG

Verificación 1. Verificación de la clasificación declarada para la 
unidad o planta y docum entos de representación. De Jun io  04 2008 

a Junio  13 2008
2. Solicitud de aclaraciones a garantía remitida para 

participar en la subasta.

ASIC

Informe agentes 
habilitados

Documento expedido por el Administrador de la 
subasta  a los agentes. ASIC Ju n  17 2008

Por 
la 

cual 
se 

m
odifica 

el 
num

eral 
2.2 

del 
Anexo 

2 
de 

la 
Resolución 

CREG
-031 

de 
2007



Tipo

Balance y convocatoria a 
subasta  de sobre cerrado

Entrega de sobres 
cerrados y apertura

Asignación y Publicación

Publicación documento 
de parám etros

Entrega de contratos o 
garantías

Descripción
Publicación del balance oferta agregada dem anda 
para los años t+p+2 a t+ 10.

Convocatoria a  subasta  de sobre cerrado para  los años 
del período t+p+2 a t+10.

Entrega y apertura  de sobres cerrados

Asignación de OEF a agentes con GPPS

Publicación del docum ento de parám etros con plantas 
que fueron asignadas.

Entrega de contratos de combustible o garantías. Para 
plantas térm icas a  carbón las garantías, duran te  el 
período de planeación, pueden ser el certificado del 
Plan de Trabajo y Obras y la carta de intención 
presentada según el artículo 46 de la Resolución 
CREG 071 de 2006.

Responsable

ASIC

Agentes
ASIC

ASIC

CREG

Agente

Fecha

J u n  17 2008

Ju n  20 2008
Sin perjuicio de lo 
establecido en el 
Parágrafo del Artículo 2 
de la Res. 055 de 2008 
este plazo vencerá a las 
10:00 am de la fecha 
indicada.

J u n  20 2008

Ju n  26 2008

Dentro de los 20 días
hábiles siguientes a  la 
fecha de publicación de 
asignaciones.
Para la entrega de las 
garantías el plazo podrá 
ser de h as ta  40 días
hábiles siguientes a la 
fecha de publicación de 
resultados de la subasta, 
siempre y cuando el 
agente prorrogue, dentro 
de los diez días hábiles 
siguientes a esa fecha, la 
vigencia de la garantía 
que entregó para la
participación en la
Subasta, por dos meses

to TJ O o O -i
P
o
£
£
w0)
BopL1-1'Plop
a
33
Bo>t
&
to
io
o*

>
8
8
to
o*<T>

Ct>W
O,
3o
O
3
O
M
01ooo
pLa>

íd
HCO
O
5
OI—l
O'

o

O
en
en

O
td

X
Oc-,>
p

-o



Tipo Descripción Responsable Fecha
más. Si no se presenta 
oportunam ente esta  
prórroga, el plazo para  la 
entrega de las garantías 
será el señalado de 20 
días”.

Solicitud de aclaraciones 
a  las garantías que 
respaldan OEF a  GPPS

Solicitud de aclaraciones a garantía rem itida ASIC

Dentro de los cinco (5) 
días hábiles siguientes a 
la fecha de entrega de 
contratos o garantías

Expedición de certificado 
de asignación de 
Obligaciones de Energía 
Firme

Certificado expedido por el ASIC de conformidad con la 
regulación vigente ASIC

Dentro de los dos (2) días 
hábiles siguientes a la 
fecha de la solicitud de 
aclaración de garantías 
que respaldan OEF

UEL MAIGUASHCA OLANO
Viceministro de Minas y Energía
Delegado del Ministro de M inas y 

Energía 
Presidente

h e : LINA VALENCIA
to r  Ejecutivo

iO *0o  oO *-» -a i—
p
os
£.
tfia
3oCL
PJo
P

§
I►1
E .
ío
ío
D*a>

o
8
IO
aa
P

n
o
B*o!-*•O'
Í3
O
fflM
O■ow
fpo

Oc_>
S3p

-o
-o

RESOLUCIÓN 
No. 

0 
5 

5 
DE 

? 
P 

MAKQ 2008


